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Врз основа на Член44 и Член17 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
РМ“,број32/20) и Член45-а од Законот за градење („Службен весник на 
РМ“,број130/09,124/10,18/11,36/11,54/11,13/12,144/12,25/13,79/13,137/13,163/13,28/14,42/14,115/15,1
49/14,187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 64/18),а во врска со 
изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА E1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И 
ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО 
УРБАН ПЛАНЕР ДОЕЛ, ГОСТИВАР го издава следното: 

РЕШ ЕН И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

За изработка на ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 10MW,  НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И 
ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО со технички број 07-ПП/2023 ,како 
извршител се назначува: 

• Петрит Далипи,дипл.инж.арх.-планер

Планерите се должни планот да го изработат согласно Член44 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
225/20, 219/21 и 104/22). Законот за јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, 
број84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 3/11, 53/11 44/12, 8/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 
116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и1 63/16),како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот и проектирањето. 
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Петрит Далипи,дипл.инж.арх. 
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ВОВЕД 

Изработка на Планска програма за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ 
ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 
394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО е 
законска обврска по Член 30 и 44 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр. 32/20). Согласно Член 47 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) Урбанистички план 
за подрачја и градби од државно значење се донесува за следните градби од 
државно значење: 

• Електрични централи со инсталирана сила од 10 мега вати и повеќе.
Изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
уредување на земјиште СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 
394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО, 
се изработува на барање на инвеститорот Атанас Влахо. 
Миле Боризовски е сопственик на КП 33, 35, 36, 37, 38, 394, 395 и 396, КО Бања 
(56 444.00м²). Катастарската парцела КП 9, КО Бања е во сопственост на РСМ 
(125352.70м²). Катастарската парцела КП 2681, КО Бања е со намена пристапен 
пат. Од неа се пристапува до планскиот опфат. 

Согласно Член 25 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр. 32/20): За урбанистички план за подрачја и градби од државно значење и 
урбанистички план за вон населено место за сложени градби од локално 
значење за кои со закон е утврден јавниот интерес, што се прави за подрачја и 
градби што немаат градежна или урбанистичко планска историја, односно за 
простори кои за прв пат се уредуваат, планската програма се изработува врз 
основа на студија на оправданост што е уредена во посебен закон. Студијата на 
оправданост се изработува врз основа на истражувања, студии, елаборати и 
претпроектна документација, со кои се докажува општествената, еколошката, 
економската и друга оправданост на зафатот. 
Согласно Член 17 став 8, 9 и 10 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23): 
(8) Студијата на оправданост спаѓа во претходни работи на урбанистичкото 
планирање и таа не е составен дел од урбанистички план, туку се предвидува во 
годишните програми за финансирање на урбанистички планови како подготовка 
за изработка на урбанистички план за оние плански опфати за коишто има 
потреба. 
(9) Студијата за оправданост се изработува пред урбанистичкиот план за 
подрачја и градби од државно значење и урбанистички план за вон населено 
место за сложени градби од локално значење што немаат градежна или 
урбанистичко планска историја, по правило за инженериски градби или други 
големи и сложени градби од групите на класи на намени Г и Е за коишто не 
постојат претходни плански или проектни податоци, односно  за простори кои 
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за прв пат  се уредуваат и за кои има потреба од претходни истражувања и 
проценки. 
(10) Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди  објективно  и 

информирано 
одлучување за отпочнување на постапките за донесување на урбанистички план 
и урбанистички проект, од аспект на просторната, еколошката, финансиската и 
економската оправданост на градежниот зафат за чиешто градење е потребен 
урбанистичкиот план, и по правило содржи елементи од: 
- дефинирање на локацијата односно планскиот опфат, 
- општествените, економските и просторните цели на зафатот, 
- намената и начинот на употреба, 
- физибилити студија односно податоци и анализа за остварливост и исплатливост 

на зафатот, 
- податоци и анализа на природните и артефициелните чинители релевантни за 
планискиот опфат, 
- економска и развојна анализа на идното функционирање на градбата, 
- усогласеност со Просторниот план и соседните урбанистички планови, 
- можни влијанија на просторниот развој на околните подрачја или пошироко, 
- еколошки аспекти и влијанија на животната средина, 
- технички опис на зафатот, идејна проектна документација или варијантни 

решенија, и 
- анализа и оценка на оправданоста на зафатот, инвестицијата и урбанистичкиот 

план. 
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I.СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈЕ И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊE 

Основна цел на секое општество е да обезбеди здрава, хумана и фукционална 
средина за живеење и работа. Реализација на просторот се остварува преку 
реализација на урбанистички планови и урбанистичко проектни документации. За да 
се испланира квалитетен простор кои ќе има своја реализација треба да се анализира 
постојната состојба, плановите од повисок ред и да се даде предлог концепт на 
организација на просторот кој ќе овозможи негова реализација. 

1.ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

Планскиот опфат се наоѓа во општина Чешиново-Облешево во КО Бања, северно од 
село Бања. 

Пошироко опкружување 
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Потесно опкружување со пристапен пат 
Во граници на планскиот опфат нема важечка урбанистичка документација согласно 
дописот од општина Чешиново Облешево бр. УП 09-995/2 од 06.05.2023. Урбанистички 
план за подрачја и градби од државно значење за уредување на земјиште СО 
НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 
10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО 
БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО ќе се изработи врз основа на Услови за 
планирање на просторот за поставување на површински соларни и фотоволтаични 
електрани за производство на електрична енергија КО Бања – општина Чешиново-
Облешево, кои произлегуваат од Просторниот план на РМ Тех.бр.Y33722 Август 2022 и 
Решение за услови за планирање на просторот бр. УП1-15 1638/2022 од 25.08.2023 од 
Министерство за животна средина и просторно планирање на РСМ. 

Површина на планскиот опфат е 181796,7м². Граница на проектниот опфат граничи со: 
• Од исток: КП 34 и КП 9, КО Бања 
• југ: КП 401, 397, 398/1, 383, 384, 385/2, 386, 387, 388, 389, 390, 

392, 393, 2681 (пристап кон парцела), КП39 и КП 32 КО Бања 
• запад: КП 9, КО Бања 
• запад: КП 9, КО Бања 
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2.ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 

 
Цел на изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
уредување на земјиште СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, 
КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО е да се 
оформи   градежна парцела за изградба на   фотоволтаична централа за производство 
на електрична енергија што преставува стратешки потег во обезбедување на 
енергетска независност како и зачувување на земјиштето од загадување. 
Фотоволтаичните централи со својот технолошки процес на производство на 
електрична енергија не влијаат на загадување на човековата околина. 
Проекции 
И покрај сериозното влијание на пандемијата на COVID-19 ширум светот во 2020 
година, во истата сè уште беше инсталирана соларна енергија од 138,2 GW, што 
претставува раст од 18% во споредба со 2019 година, што е уште еден глобален 
годишен рекорд за инсталирање на соларниот PV сектор. Ова го носи глобалниот 
кумулативен соларен капацитет на 773,2 GW, што 
претставува зголемување од 22%, и претставува 
нова пресвртница за соларниот сектор со 
надминување на три четвртини од тераватот. 
Овој изненадувачки силен раст ѝ помогна на 
соларната енергија да ја задржи својата доминација 
меѓу сите новоинсталирани технологии за 
производство на енергија, достигнувајќи 39% 
глобален удел, што се преведува во импресивен 
факт дека повеќе од секоја трета единица на 
централата инсталирана во 2020 година доаѓа од 
соларна енергија. Во исто време, уделот на 
вкупното производство    на    сончева    енергија    се 
зголеми за 0,5 процентни поени на околу 3,1%, 
при што скоро 70% сè уште доаѓа од фосилни горива и нуклеарни централи, што ја 
нагласува потребата за брзо забрзување на соларното распоредување. 
Во 2020 година, година кога светот претрпе тешка здравствена и економска криза, 
соларната енергија повторно беше технологија за генерирање енергија со највисок 
нето инсталиран капацитет,  со 39% удел од сите нови инсталации за годината (на слика). 
Ова е повеќе од двојно повеќе од сите нови капацитети за фосилни горива заедно. 
Нуклеарната, како и енергијата од јагленот веќе не се ни појавуваат на табелата, 
бидејќи нивните деактивирани капацитети ги надминуват новите инсталации. 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работна средина. Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) во КО Бања, Општина Чешиново – Облешево ќе биде во функција на 
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одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева 
енергија). Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 
започнување на сите активности да се утврди економската и општествена оправданост 
за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 
Кога светот е во енергетска криза најсоодветно е земјиштето кое се наоѓа во зона на 
поволна инсолацијада да се искористи за производство на електрична енергија 
преку фотоволтаична електрана. Намената на земјиштето со својата дејност нема да 
влијае на загадувањето на својата околина што е основна идеја во изборот на новата 
намена на земјиштето. 
После експлатациониот период на фотоволтаичната електрана истата може да се 
демонтира и да им се овозможи земјиштето да го користат за други потреби бидејќи 
истото нема да биде контаминирано и неупотребливо. 
Со планирање на просторот за намена фотоволтаични електрани ќе се овозможи 
рационално користење на земјиштето кое сега не се обработува, ќе се овозможи развој 
на непосредна околина со која се граничи која како бенефит од фотоволтаичната 
централа ќе може да ја користи патната и електроенергетската инфраструктура.Со 
ваков вид на градба покрај енергетската независност што се обезбедува на државно 
ниво се обезбедува и локален развој на непосредната околина. 

 
 
3.НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 

 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на 
земјиште СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО СИЛА НАД 
10MW, НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО 
БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО е со основна класа на намена: 
Е- инфраструктура 
Е 1- сообраќајна, линиска и друга инфраструктура 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
За потребите на фотоволтаичната централа ќе бидат планирани и објекти кој се во 
функција на централата и нејзино поврзување со енергетскиот систем како Е 1.8 
трансформаторски станици, внатрешни улици... 

 
4.ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПАТЛИВОСТ 

 

Пазарот за производство на електрична енергија од сончева енергија е сé поизгледен 
и покрај тоа што COVID-19 кризата до одреден степен ја ограничи експанзијата, а 
придонес во овој поглед беше и недостаток на доволно силиконска суровина, како 
основна компонента  во производството на соларните ќелии. Очекувањата во 
престојниот период врз основа на реалните движења на пазарот и очекуваното 
стабилизирање на COVID-19 кризата се дека ќе бидат инсталирани преку 200 GW 
капацитети за производство на соларна енергија на годишно ниво во периодот 2022-
2025 год. Оттука, се очекува вкупното производство на сончева енергија да достигне 1 
TW во 2020 и близу 1.9 TW во 2025 година, со што, согласно Извештајот за 
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предвидливи очекувања на Меѓународна Агенција за Енергетика (IEA) се потенцира 
лидерството на сончевата енергија на пазарите на електрична енергија во периодот кој 
престои. 
Придонес  во  овој  поглед  се  политичките  рамки  и  обврски  кои  произлегуваат  од  
Парискиот договорот за климатски промени чии потписници се најголемиот број на 
земји во светот во кој јасно се поставени целите за борба против климатските 
промени во динамички контекст. Врз основа на обврските кои произлегуваат од овој 
мултилатерален договор, изградбата на фотоволтаични централи стана дел од 
националните стратегиии за развој на производството на електрична енергија од 
обновливи извори на најголемиот број на земји во светот. Особен акцент во овој 
поглед, пред сé во развиените земји, се става на вградување на производството на 
сончева и други видови на обновливи енергии во долгорочните стратешки и плански 
насоки на бизнис секторот. 
Проекциите на релевантните институции кои ги следат движењата на енергетски план 
на светско ниво предвидуваат континуирано зголемување на потрошувачката на 
електрична енергија со оглед на преусмерување на технологиите и индустриите кои 
ќе се напојуваат од овој вид на енергија (автомобилската индустрија и др.). 
Следствено, овие проекции антиципираат и годишен пораст на цената на електричната 
енергија од мин. 10% на годишно ниво. 
Конечно, порастот на потрошувачката на електрична енергија од обновливи видови на 
енергија, ќе се должи и на негативниот еколошки импакт кои го создаваат постоечките 
енергенси за производството на електрична енергија (фосилни и др. загадувачки 
ресурси), со што значително ќе порасне и потребата од изградба на фотонапонски 
централи. 
Имајќи во предвид дека Република Северна Македонија располага со значителен 
природен потенцијал за производство на соларна електрична енергија, развојот на 
фотонапонските капацитети е не само национален интерес, туку и интерес на 
локалната самоуправа, бидејќи на овој начин се овозможува ефективна оптимизација 
на локалната енергетска инфраструра, а притоа се намалува ризикот од еколошки 
катастрофи. Позитивните ефекти од имплементирањето на овие стратеги се темели на 
ресурсите од овој вид со кои располага нашата држава, економските и енергетските 
заштеди кои се генерираат, како и позитивниот импакт врз заштитата на човековата 
околина. 

 
 
Соларни ресурси и капацитети 
На европската соларна мапа територијата на Република 
Северна Македонија покажа импресивни соларни 
капацитети. Анализите покажуваат дека поголемиот дел 
на земјата поради поволната географска положба, како 
и поради оптималната надморска височина (600-800 
метри), е подложен на високо ниво на сончево зрачење. 
Поточно, анализата на годишниот збир на глобалното 
зрачење на земјите од Западен Балкан покажува дека 
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делови од териториите на Хрватска, Црна Гора, Албанија 
и Македонија се меѓу европските територии со најголем 
сончев потенцијал. 
Овие заклучоци се добро прикажани во табелите, кои 
даваат споредба на годишното глобално зрачење и 
сончевата енергија генерирана годишно од 1 MWp 
инсталирана моќност во земји кои се некако лидери во 
Европа по инсталирани капацитети во однос на 
Македонија. 

Годишна глобална ирадијација (kWh/m2) 
Германија Чешка Шпанија Македонија 

минимум 1.074 1.115 1.365 1.482 
просечна 1.147 1.169 1.812 1.623 
максимум 1.445 1.267 2.028 1.722 

Годишна фотоволтаична енерија (kWh/1kWp) 
Германија Чешка Шпанија Македонија 

минимум 802 839 1.001 1.032 
просечна 862 880 1.328 1.199 
максимум 1.086 948 1.475 1.278 

И   конечно,   анализирајќи   ја   територијата   на   Република Северна Македонија, 
доаѓаме до заклучок дека целата територија, поради поволната географска положба, 
како и за конфигурацијата и морфологијата на теренот, како висорамнините на 
надморска височина од 600-800 метри се погодни за поставување на фотоволтаични 
централи. 

Состојбата во Северна Македонија и регионот 
И покрај големиот потенцијал на сончева радијација со која располага Северна 
Македонија во поголемиот дел од територијата, со просечна вредност од 1.650 kWh/m2, 
искористеноста на истата      со      производство      на 
Електрична енергија е далеку од 
доволна. Првите исчекори во 
инсталирањето на фотонапонски 
системи беа направени во 2011 
година и тоа кај фотонапонски 
централи на земја пред сé заради 
стимулативните мерки кои беа 
обезбедени од страна на државата 
во форма на feed-in тарифи. Овој 
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тренд го достигна својот максимум 
во  2015  година  кога  кумулатив-ното  производство  на  фотовол-таичната  електрична 
енергија достигна 0.20% од вкупно произведената електрична енергија. Во периодот до 
2020 година инсталирањето на ФВ системи бележи значително помали стапки на раст при 
што вкупната количина на електрична енергија произведена од ФВ централи достигна ниво 
од 850 GW, односно 0.18% од вкупната произведена електрична енергија во С. Македонија. 
За разлика, соседните држави, пред сé Бугарија и Грција, имаа значително 
поинтензивен пораст на производството на фотонапонска електрична енергија. 

Проекции за инсталирање на фотонапонски капацитети во Македонија 
Во престојниот период се очекува значителен пораст на инсталираните капацитети за 
фотонапонска енергија имајќи во предвид неколку клучни фактори: 
Увозната зависност од електрична енергија која се повеќе ќе се зголемува од причини што 
постоечките носечки производители на електрична енергија се соочуваат со недостиг од 
потребни производни ресурси (јаглен, хидро-метерелошката состојба и др.). Од тука, 
нашата држава ќе биде сé повеќе зависна од увоз на електрична енергија која се 
детерминира на берзите (https://hupx.hu), а на кои цената е значително повисока во 
однос сегашната цена во Северна Македонија. Притоа, евидентен е трендот на 
галопирачки раст на побарување на електричната енергија на светско ниво заради 
зголемената побарувачка, односно преусмерување на агрегатните корисници кон 
електрична енергија. 
Мултилатералните договори кои нашата држава ги има потпишано во функција на 
намалување на емисиите на CO2, нé обврзуваат да ги затвориме капацитетите за 
производство на електрична енергија базирани на фосилни горива до 2030 год., а кои се 
носечки производители и балансери на електричната енергија во Северна Македонија 
(РЕК Битола, ТЕЦ Осломеј и др.). Од истово произлегува дека нашата земја ќе мора да 
го интензивира инсталирањето на ФВ капацитети за производство на електрична 
енергија, со цел делумно да ги покрие недостатоците кои ќе произлезат од затворањето 
на наведените капацитети. Во моментот земјиштето не се корисити од неговите 
сопственици. Согласно урбанистичката анализата која е направена за планскиот опфат од 
аспект на конфигурацијата и ориентацијата на теренот, климатски услови, постоен 
пристапот до планскиот опфат, можност на приклучок на трафостаница утврдено е дека 
анализираната површина за планирање на фотоволтаична електрана ги исполнува 
критериумите  за планирање  на намена на земјиште  Е1.13  површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW. 
На овој начин ќе се почитува Зеленото сценарио што Владата на РСМ објави дека ќе го 
следи во развој на енергетиката. 
Согласно Член 47 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење се донесува за следните градби од државно значење: 

• Електрични централи со инсталирана сила од 10 мега вати и повеќе.

5.ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ

Во граници на планскиот опфат теренот паѓа од северната кон источната страна. 
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Највисока точка е на 544 мнв додека најниска е на 411 мнв. Во Општината Чешиново-
Облешево климата е умерено - континентална, со одредено влијание на изменето 
медитеранска преку долината на реката Брегалница. Ветровите во општина Чешиново-
Облешево дуваат речиси од сите правци и во секое време од годината. Сепак најголема 
честина имаат ветровите кои дуваат од југозападен и од западен правец. Овие ветрови 
доаѓаат од Овче Поле поради што населението ги вика под едно име Овчеполец. Тоа се 
главно топли и прилично благи ветрови. Дуваат најмногу во пролет и во есен. На второ 
место е североистчниот ветар кој доаѓа по долината на реката Брегалница.Тоа е студен 
ветар и донесува ведро време. Дува најмногу зиме. Во Кочанската котлина најчест ветер е 
од северозападниот правец кој дува со честина од 196‰, брзина од 3,6m/s и јачина до 10 
бофори што е и најсилен ветер заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 
179‰ и со брзина од 3,8m/s што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот 
со честина од 18‰, 2,9m/s и јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 
395‰ што значи дека повеќе од третина од денонокието е без ветар. 

Годишната температурна амплитуда е доста голема и изнесува 25,4 °C. Во Чешиново-
Облешево зимата не е многу студена и не трае долго, ретко паѓа снег а и кога ќе падне не се 
задржува долго.Пролетта е умерено топла и во споредба со другите годишни времиња е 
доста врнежлива.Наспроти неа летото е многу топло и суво. Есента исто така е топла и често 
доста долга. 

Од температурата на воздухот зависи неговата влажност која е важен климатски 
елемент за земјоделството .Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 70%. 
Најниска е во месец август 56% а највисока во месец декември 83%. 

Во Чешиново-Облешево паѓа просечно по 538мм дожд. Најмалку дожд паѓа во месец 
јули 25 мм, а најмногу во мај 68 мм. Најголем број од врнежите се во вид на дожд. 

Бројот на деновите со магла е незначителен и облачноста не е голема. Средната 
годишна облачност изнесува 5,0.  

Реката Брегалница тече по средината на полето и е главен реципиент во котлината. Во 
неа се влеваат сите речни текови од ова подрачје. Во Кочанската Котлина (во која голем дел 
зафаќа и атарот на општина Чешиново-Облешево) Брегалница навлегува кај с.Истибања тече 
кон југозапад кон с.Крупиште. Низ полето реката има рамнински карактер со просечен пад 
од 1,8%. Коритото и е плитко и непостојано често затрупувано со наноси на притоките и 
пороите што предизвикува излевање на водата и пополнување на околното земјиште. 
Поголеми притоки на Брегалница се Кочанска Река, Оризарска Река и Злетовска Река кои се 
влеваат од десната страна на нејзиното корито.Покрај нив постојат и помали рекички и 
потоци како на пример Спанчевска река, Банска река и други кои немаат изградено корито 
до Брегалница. 

Кочанска река извира од јужната страна на Лопенската Била на Осогово во месноста 
Ретки Буки на надморска височина од 1.630м, а во Брегалница се влева над с.Чифлик на 295 
м.н.в.Од Кочани до вливот тече како рамничарска река. Оризарска река извира под Царев 
Врв на Осогово на надморска височина од 1.510м, а во Брегалница се влева кај с.Теранци на 
надморска височина од 320 метри. До с.Оризари долината е клисуреста и е позната како 
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Оризарска Река, а потоа низ полето до вливот тече како низинска река под името 
Масалница. 

Земјиштето е неизградено. До него се пристапува од некатегоризиран пат КП 2681, КО 
Бања. Поврзувањето на фотоволтаичната централа со електроенергетскиот систем ќе 
биде со друга урбанистичко проектна/планска документација. 
6. ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА 

 
Во граници на планскиот опфат кој е со површина од 18,18 ха ќе се овозможи 

задоволување на потребите за изградба на фотоволтаична централа со капацитет од 18 
MW со пропратна опрема, Е1.8 трансформаторски станици, објекти за одржување на 
централата и инфраструктурни објекти. Вкупните трошоци за имплементација на проектот 
се проценуваат на ~ 15 милиони евра, што ги вклучува трошоците за набавка на 
земјиште, развој на проектот, целосна CAPEX инвестиција во електраната и 
инфраструктурата за  поврзување на мрежата, применливиот ДДВ,  како и трошоците за 
финансирање и трошоците при трансакции, вклучувајќи го и почетниот обртен капитал. 
Произведена електрична енергија ќе се испорачува на националната електроенергетска 
мрежа на снабдувач/ трговец со електрична енергија (по пазарна цена од берзата за 
трговија со енергија). 
Со урбанистички план /проект од планскиот опфат до најблиска трафостаница ќе се 
испланира електроенергетска инфраструктура со која фотоволтаичната централа ќе се 
поврзе со електроенергетска мрежа. Приклучокот ќе се дефинира со Операторот на 
преносната мрежа МЕПСО. 

 
7. УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИТЕ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

 
За предметниот опфат издадени се Услови за планирање на просторот за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани за производство на електрична енергија 
КО Бања – општина Чешиново-Облешево, кои произлегуваат од Просторниот план на РМ 
(Тех.бр.Y33722 Август 2022) 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани, на НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, 
КП 394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО. 
Планираната моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани е над 
10MW. Површината на планскиот опфат изнесува 18,18 ha. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 
при поставување на планските концепции и решенија во сите области релевантни за 
планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 

При изработка на документацијата треба да се земат во предвид 
горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

 
Економски основи на просторниот развој 

 

– Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
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производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работна средина. 

– Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, 
Општина Чешиново – Облешево, ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

– Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 
Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 
започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 
оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 
 
Користење и заштита на земјоделско земјиште 

 

– Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Источен реон со 8 микрореони. 

– При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 

 
Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 

– Просторот на кој се предвидува изградбата на површинските соларни и фотоволтаични 
електрани во КО Бања припаѓа на водостопнското подрачје „Средна и Долна 
Брегалница“кое го опфаќа сливот на реката Брегалница од браната Калиманци до 
вливот во реката Вардар. 

– Водостопанското подрачје(ВП) „Средна и Долна Брегалница“ е сиромашно со вода. Од 
вкупно 4414 извори во Републиката во ова ВП регистрирани се 255 извори, но ни еден 
не е регистриран како извор со значајна издашност.  

– Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи 
сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична енергија во 
подрчје кое е сиромашно со вода, ќе допринесе за подобрување на енергетската 
покриеност на регионот во согласност со принципите на еколопко и одржливо 
искористување на природните ресурси. 

– За наводнување на обработливите површини на ВП Долна и средна Брегалница, 
изградени се системи за наводнување. При изработкатана документацијата да се 
утврди местоположбата на постоечката и планираната инфраструктура за наводнување 
и одводнување на обработливите површини и соодветно на тоа да се предвидат мерки 
за нивна заштита и непречено функционирање. 

 
Енергетика и енергетска инфраструктура 

 

– Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, Општина 
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Чешиново - Облешево, нема конфликт со останатите постојни и планирани 
енергетски водови. Така постојниот 110kV далновод Штип – Кочани минува на 2км 
јужно од оваа локација. 

– Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 
енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

 

– Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Бања, Општина Чешиново - Облешево, ќе овозможи поефикасно снабдување на 
населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 
соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни 
извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што 
е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 
Домување 

 

– Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Бања, Општина Чешиново - Облешево, е во функција на обезбедување 
поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој 
дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот. 

 
Јавни функции 

 

– Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Бања, Општина Чешиново  - Облешево, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 
препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 
Индустрија 

 

– Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 
создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 
просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 
разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

– Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, 
Општина Чешиново - Облешево ќе биде во функција на развој на енергетскиот 
сектор што кореспондира со основните определби на Просторниот план на 
Република Македонија за одржлив развој. 

 
Сообраќајна инфраструктура 

 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

– Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-5 (СР- Блаце 
– Скопје – Тетово – Кичево – Требеништа – Охрид – Битола – Меџитлија) коридор за 
патен сообраќај во насока север – југ. 

– А3 (M-5) - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
14 
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Косел-Ресен- Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-
граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со 
Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со 
Албанија-граничен премин Љубаништа. 
А4 (M-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје-
Петровец- Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-гр.со Бугарија-ГП 
Ново Село). 

– При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во  
Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките 
Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 

– Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, 
КО Бања, Општина Чешиново - Облешево, нема конфликт со постојните и 
планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

– Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 
да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 
одредено ниво на квалитет на пренос. 
Заштита на животна средина 

 

– Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 
просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, Општина 
Чешиново  - Облешево, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

– Имајќи во предвид дека енергијата од сончевото зрачење е најобемен, неисцрплив 
извор на енергија кој не ја загадува околината при разработка на влијанијата на 
фотоволтаичните лектрани врз животната средина констатирано е дека истите не 
создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не созадаваат бучава. 
Досегашните научни истажувања покажале дека единствено негативно влијание по 
човековата околина е потребата од зголемена површина на земјиштеза нивно 
инсталирање. 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со 
кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

– Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 
со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 
пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 
средина. 

– Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 
претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 
секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

– Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и 

15 
 



ПЛАНСКА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ 
СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА 

ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО 

 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 
транспортен систем во постојната депонија. 

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

 
Заштита на природното наследство 

 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот за 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, Општина Чешиново - 
Облешево, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

– Планскиот опфат се наоѓа во заштитено подрачје „Осоговски Планини“ кое што е 
прогласено со Одлука за прогласување на дел од Осоговските планини за заштиено 
подрачје во категорија V – заштитен предел (Службен весник на РСМ, бр.277/2020).   

– При изработка на документацијата на предметниот простор, да се почитуваат 
одредбите дадени во Законот за заштита на природата (Службен весник на 
Република Македонија бр.67/04,14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21), подзаконските акти донесени 
врз основа на овој закон како и Одлуката за прогласување на дел од Осоговските 
Планини за заштитено подрачје во категорија V – заштитен предел. (Службен 
весник на РСМ 277/2020). 

– Предметниот простор се наоѓа во подрачје „Осогово“ кое е идентификувано 
подрачје во Националната ЕМЕРАЛД мрежа. 

 
Заштита на културно наследство 

 

– Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија1 на подрачјето на 
КО Бања има евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 
локалитети. 

– При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација 
на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се 
применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

– Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 
вредност, потребно е да   се постапи во согласност со постоечката законска 
регулатива  (Закон  за  заштита културното наследство - „Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 
 
Туризам и организација на туристички простори 

 

– Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 
на Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички 
локалитети. 

– Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
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туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 
Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

 

– Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, Општина Чешиново - 
Облешево, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени 
дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

– Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
– Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 
Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 

 

– При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување 
на стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор за површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Бања, Општина Чешиново  - Облешево, 
задолжително да се земат во предвид насоките за утврдување на потреба од 
спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како 
и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот 
план на Република Македонија. 

 
 
8.МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

 
Технолошкиот процес на производство на електрична енергија од сончево зрачење не 
влијае на потесното и поширокото опкружување.Тоа се затворени системи кои 
незагадуваат. 
Со изградба на фотоволтаична централа ќе се зголеми учеството на обновливите 
извори во вкупното производствто на електрична енергија во државата, со тоа 
придонесувајќи кон постигнување на целите од т.н. “зелено сценарио” од 
Националниот план за енергија и клима донесена од Владата на Република Северна 
Македонија. 
Во понатамошната постапка за развој на проектот, Инвеститорот ќе биде поддржан од 
искусни меѓународни и домашни експерти во областа на обновнлите извори и 
имплементација на проекти во Република Македонија. 
 
9.ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 
Енергијата на сончево зрачење преставува бесплатен, неисцрпен и обновлив извор на 
енергија, кој не ја загадува околината. При анализа на производството на електрична 
енергија со фотоволтаични електрани констатирано е дека не се создава емисија на 
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штетни материи, не се трошат фосилни и друг вид горива, не се создава 
бучава.Единствен недостаток е дека за нивна инсталација се потребни поголеми 
површини. 

 
Со изградба на ваква фотоволтаична централа за производство на електрична 
енергија ќе се постават добри темели за остварување на развојните цели на Р. С. 
Македонија во областа на одржливиот развој и намалувањето на емисии на стаклени 
гасови во атмосферата. 
За да се одреди избегнатата емисија, се споредува со емисијата која би се создала 
доколку се користи јаглеродно гориво или природен гас за производството на 
електрична енергија еднакво на она што го произведува фотоволтаичната централа. 
Од тука може да се заклучи дека производството на електрична енергија од 
фототонапонски електрани има позитивно влијание врз животната средина, а нивната 
употреба индиректно ја намалува емисијата на стакленички гасови. 

 
 
10 .ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 

 
Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со номинална моќност 
над 10МW за производство на електрична енергија од обновливи извори, во околината 
на Чешиново - Облешево. 
Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори на енергија, 
со капацитет над 10МW се планира да се изведува на терен на предметниот 
плански опфат од 18,18ха. 
При  изведбата  на  централата  и  изработката  на  техничката  документација  
целосно  ќе  се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на 
Инвеститорот. 
Во граници на градежната парцела   се планираат фотонапонски панели со пропратна 
опрема, трафостаница, објекти за одржување на фотоволтаичната централа, 
инфраструктурни објекти... Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), 
генерирана во фотонапонските ќелии, се пренесува  кон  инверторот  кој  
еднонасочниот  напон  и  струја  ги  претвора  во  наизменични величини. Инверторите 
се опремени со заштитни уреди и модуларни места, па не е потребно изведба  на  DC  
заштитна  склопна  опрема  помеѓу  стринговите  и  инверторот.  Од  инверторот, 
наизменичните компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат 
до мали AC  ормари  кои  се  состојат  од  еден  трoполен  осигурач.  Понатаму, од 
овие  АС  ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој 
е монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 
останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите  ќе  се  постават  на  
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соодветно  место  кое  ќе  биде  претходно  договорено  со инвеститорот,  под  услов 
задоволување  на  сите  технички  и  сигурносни  прописи.  Разводните ормари треба да 
бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. Проектираните 
разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски материјал, односно мораат 
да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во зависност од типот на просторијата во 
која се наместени. Заради појавата на кондензација препорака е да бидат изведени од 
полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната разводна 
табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на новопроектираниот 
напоен трансформатор, преку проводник. Произведената електрична енергија ќе се 
поврзе со трафостаница надвор од планскиот опфат која ќе дистрибуира ел.енергија до 
реципиент на МЕПСО. 

11 .АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, ИНВЕСТИЦИЈАТА И
УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

Оваа анализа во однос на поставувањето на ФВ модули е изработена на следниот начин:  
ВКУПНО 28.080 ФВ модули  
Моќноста на фотоволтаичната централа зависи од самата моќност на фотоволтаичните 
модули кои се предвидува да се постават.  
Во овој случај се предвидува поставување монокристални модули со моќност од 650W.  
28.080 модули х 650 W = 18.252.000 W фотоволтаична централа на DC страна. За 
пресметка и анализа во студијата е земена претпоставена снага од 17,55 MW на AC 
страна.  Ефективната површина на панелите изнесува 87,226,36 m2.  

Ќе бидат инсталирани вкупно 78 Инвертори со поединечна моќност од 225 kW. 

Фотонапонски систем поврзан на мрежа 
Инсталирана моќност 17,55 MW 

Површина на парцелата 181.796,00 m2 

Број на фотонапонски модули 28.080 

Ефективна површина на 
панелите  

87.226,36 m2 

Број на инвертори  78 

Предвидувања за производство  
Вкупна инсталирана моќност  17,55 MW 

Специфичен годишен принос  1.628,96 kWh/kWp 

Сооднос на перформанси 
(Performace Ratio)  

91.32 % 

Годишно предвидено 
производство  

29.733.458 kWh/year 
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Потрошувачка на инвертори  1.629 kWh/year 

Редукција на емисија на CO2  13.973,959 Kg/year 

Спецификацијана фотонапонските панели 
Модел  VERTEX TSM-650DEG21C.20 

645-670 

Производител TRINA Solar  

Поединечна моќност 650 Wp 

Ефикасност на модулите 20,9 % 

Димензија 2.384 х 1.303 х 35 mm 

Тежина 33,6 kg 

Инклинација 35 0  

Ориентација 180 0  

Спецификација на инверторите 
Модел  SG250HX 

Производител SUNGROW 

AC моќност 225 kW 

Предвиденото годишно производство на електрична енергија по месеци за 18,18ха 
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Предвидено месечно производство на електирчна енергија 

Предвидено месечно 
производство на 

електирчна енергија 
(графички приказ) 

Предвиден буџет за изработка на потребна техничка документација и изведба 
насоларна фотоволтаична централа од 17,55 МWp  
Презентираниот буџет вклучува:  
1.Изработка на Урбанистички проект (УП) 
2.Изработка на Основен проект со ревизија – фаза Архитектура. 
3.Изработка на Основен проект со ревизија – фаза Електрика. 
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4.Вршење на консултантски услуги, помош при добивање и издавање потребни 
лиценциод надлежните државни институции, како што се: согласност за приклучување 
напреносна мрежа на АД МЕПСО, лиценца за вршење енергетска дејност од 
РегулаторнаКомисија за Енергетика и сл. 
5.Електронска достава за проектна документација до соодветните институции. 
6.Подготовка на терен 
7.Изработка на потконструкција и конструкција за фотоволтаичните модули. 
8.Испорака на монокристални фотоволтаични модули од 650 W . 
9.Испорака на инвертори. 
10.DC/AC ормар (и) 
11.Соларен кабел, конектори, канали и друг ситен материјал. 
12.Енергетски кабел 
13.Трафостаници 
14.Енергетско поле во трафостаница на АД МЕПСО 
15.Мониторинг систем и регулација на произведената енергија 
16.Заштитна ограда 
17.Видео мониторинг 
18.Метеоролошка станица 
19.Управување со изведбата, работна рака и отпочнување со работа на 
фотоволтаичнатацентрала од цца. 16.4 МWp инсталирана моќност. 

Крајниот буџет изнесува 15.137.096,00 € без вклучен данок. Овој буџет се однесува на 
сé погоре наведено.Согласно планираната динамика, се предвидува Централата да 
биде пуштена во погон во втората половина на 2024 година. 
Предвиденото годишно производство на електрична енергија во граници на планскиот 
опфат изнесува до 29 733.46 MWh. Ако цената на продажба на електрична енергија е 
од 100 evr / MWh инвестицијата се враќа за околу 4 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 
Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 
години на Европскиот пазар. 
Со урбанизација на земјоделско земјиште кое не се обработува а кое има 
предиспозиција за производство на електрична енергија за чие функционирање 
мора да изгради трафостаница која фотоволтаичната централа ќе ја поврзе со 
националната мрежа на државата и пат кој ќе ја поврзе со државната патна 
инфраструктура дава можност во иднина истиот плански опфат во зависност од 
економската ситуација, можностите и потребите на инвеститорите да има можност за 
одржлив развој со дел од следните алтернативи: 
Експалтационен век на фотоволтаичните централи е 30 години после  кој со 
демонтажа   на фотоволтаичната централа земјиштето може да се рекултивира во 
правобитна намена – земјоделско земјиште, да се продолжи со истата намена – 
фотоволтаична електрана со промена на фотоволтаичните панели. 
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12. ПОТРЕБА ОД ЗАФАЌАЊЕ И ПРЕНАМЕНА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПОВРШИНИ
- ПАСИШТА ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ

Македонија има вкупна површина од 25 713 км2.  Во однос на природните  услови  за  
земјоделско  производство, земјата се карактеризира со ридско-планински области и 
хетерогени природни услови. Во однос на климатските типови, најзастапени се 
континентална, планинска и медитеранска клима, со топли и суви лета и ладни и влажни 
зими. Овие услови резултираат во недоволна количина на врнежи што во комбинација со 
доцните пролетни мразови претставуваат ограничувачки фактор за интензивно 
земјоделско производство на отворено. Близу 1.3 милиони хектари или  49 проценти од 
вкупната површина на земјата се категоризира како земјоделско земјиште, додека  
повеќе од 38 проценти отпаѓаат на шуми. Најголем дел од вкупното земјоделско 
земјиште заземаат пасиштата, речиси 60 проценти. Околу 33 проценти од земјоделското 
земјиште отпаѓа на категоријата обработливо земјиште, а остатокот се  ливади  (4  
проценти),  лозови  насади  (2  проценти)  и  овоштарници  (1  процент). Од  вкупната 
обработлива површина, околу една третина е оставена како угар и необработено 
земјиште, при што  ова учество е релативно стабилно за подолг период. Пасиштата, 
коишто опфаќаат повеќе од половина од вкупото земјоделско земјиште, претставуваат 
основа за развој на овчарството во Македонија. Покрај поволните географски и 
климатски услови, одгледувањето на овци покажува опаѓачки тренд. Опаѓачкиот тренд 
најмногу е резултат на екстензивниот номадски начин на одгледување на овци и 
миграцијата на населението во урбаните средини.  Околу  95  проценти  од молзните  
овци  се  одгледуваат  на  семејните  стопанства,  односно одгледувањето на овци 
воопшто е главно застапено кај семејните и малите стопанства, со големина на стадо од 
20 до 200 овци (МЗШВ).
Потребата за зафаќање и пренамена на земјоделски површини - пасишта во државна 
сопственост се јавува како резултат на Просторниот план на  Република Македонија преку 
остварување на повисок степен на функционалната интегрираност, како и обезбедување 
услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со соседните и 
останатите европски земји. Една од основните цели на Просторниот план се однесува на 
штедење, рационално користење и заштита на природните ресурси. Во напорите за 
унапредување на квалитетот на живеење, посебно тежиште се дава на унапредувањето и 
заштита на животната средина а со тоа и зачувување и заштеда на необновливи извори 
на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој.
Енергијата на сончево зрачење преставува бесплатен, неисцрпен и обновлив извор на 
енергија, кој не ја загадува околината. При анализа на производството на електрична 
енергија со фотоволтаични електрани констатирано е дека не се создава емисија на 
штетни материи, не се трошат фосилни и друг вид горива, не се создава бучава.Единствен 
недостаток е дека за нивна инсталација се потребни поголеми површини. Поради тоа се 
јавува потребата од зафаќање на дел од пасиштата кои се наоѓаат во дадениот плански 
опфат за изработка на планска документација. 
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13. ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА
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II. ПЛАНСКА ПРОГРАМА

1.ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа на северниот дел на општина 
Чешиново-Облешево, во близина на селото Бања и е надвор од опфатот на 
Генералниот план на Општина Чешиново-Облешево. 

Проектнот опфат за изработка на Урбанистичко планска документација е 
дефиниран согласно границите на НА КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 
395, КП396 И ДЕЛ ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО.  

Прелиминарниот плански опфат на урбанистичкиот план кој е предмет на 
уредување се наоѓа во северниот дел во КО Бања, Општина Чешиново-
Облешево, лоциран веднаш до локалниот пат кој води до село Бања. Во прилог 
на дадените фотографии е дадено поширорко и потесно опкружување на 
прелиминарен плански опфат. Прелиминарниот плански опфат во 
понатамошната изработка на урбанистичкиот план може да претрпи измени, 
односно ќе се уточни во фаза на изработка на урбанистичкиот план. Теренот е 
во благ пад кон јужната страна на планскиот опфат. 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

• Од исток: КП 34 и КП 9, КО Бања 
• југ: КП 401, 397, 398/1, 383, 384, 385/2, 386, 387, 388, 389, 

390, 392, 393, 2681 (пристап кон парцела), КП39 и КП 32 КО Бања 
• запад: КП 9, КО Бања 
• запад: КП 9, КО Бања 

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 18,18 ха 
Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 

Со изработката на Урбанистичко планска документација, треба да се 
обезбедат услови за развој. На предметниот опфат не постојат изградени објекти.  

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на 
градежна парцела, добивање на максимална површина за градба согласно 
законските прописи за предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 - 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ.  

Намената е дефинирана согласно дадените Услови за планирање на просторот 
кои произлегуваат од Просторниот план на РМ Тех.бр.Y33722 Август 2022 

2.2.  Геодетско одредување на проектен опфат 

X=7610554.02  Y=4642229.92 
X=7610541.67  Y=4642246.52 
X=7610531.37  Y=4642259.30 

X=7610523.76  Y=4642269.66 
X=7610513.50  Y=4642281.53 
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X=7610502.77  Y=4642293.58 
X=7610484.79  Y=4642316.76 
X=7610466.70  Y=4642340.82 
X=7610449.60  Y=4642362.21 
X=7610404.33  Y=4642299.67 
X=7610397.16  Y=4642307.47 
X=7610398.69  Y=4642322.64 
X=7610408.80  Y=4642376.73 
X=7610427.34  Y=4642438.18 
X=7610425.53  Y=4642477.08 
X=7610428.72  Y=4642509.77 
X=7610427.52  Y=4642525.81 
X=7610421.88  Y=4642544.31 
X=7610419.02  Y=4642561.08 
X=7610427.70  Y=4642542.35 
X=7610440.77  Y=4642527.79 
X=7610453.63  Y=4642538.52 
X=7610469.26  Y=4642559.03 
X=7610484.34  Y=4642571.47 
X=7610481.86  Y=4642593.75 
X=7610489.08  Y=4642601.22 
X=7610526.61  Y=4642615.32 
X=7610527.64  Y=4642628.02 
X=7610535.92  Y=4642634.51 
X=7610549.03  Y=4642635.28 
X=7610557.49  Y=4642635.79 
X=7610565.91  Y=4642635.71 
X=7610581.58  Y=4642637.62 
X=7610597.57  Y=4642638.30 
X=7610587.53  Y=4642684.95 
X=7610521.14  Y=4642694.33 
X=7610512.83  Y=4642703.48 
X=7610503.19  Y=4642700.77 
X=7610497.15  Y=4642688.65 
X=7610466.24  Y=4642682.97 
X=7610437.51  Y=4642620.68 
X=7610427.55  Y=4642597.19 
X=7610420.78  Y=4642599.39 
X=7610413.16  Y=4642578.11 
X=7610413.45  Y=4642560.71 
X=7610417.00  Y=4642543.06 
X=7610423.71  Y=4642526.47 
X=7610423.78  Y=4642509.92 
X=7610421.99  Y=4642477.22 
X=7610419.75  Y=4642440.74 
X=7610418.47  Y=4642439.24 
X=7610415.43  Y=4642435.28 
X=7610413.45  Y=4642431.18 
X=7610411.44  Y=4642425.29 

X=7610402.39  Y=4642391.41 
X=7610401.94  Y=4642386.50 
X=7610396.33  Y=4642357.02 
X=7610394.76  Y=4642349.33 
X=7610393.29  Y=4642345.12 
X=7610391.64  Y=4642339.99 
X=7610388.97  Y=4642329.08 
X=7610385.11  Y=4642315.18 
X=7610378.97  Y=4642329.32 
X=7610382.29  Y=4642343.27 
X=7610378.84  Y=4642355.33 
X=7610375.84  Y=4642375.92 
X=7610365.47  Y=4642396.27 
X=7610363.70  Y=4642425.98 
X=7610341.46  Y=4642437.49 
X=7610321.66  Y=4642449.92 
X=7610276.33  Y=4642475.16 
X=7610259.47  Y=4642489.93 
X=7610250.46  Y=4642496.02 
X=7610241.09  Y=4642503.93 
X=7610228.57  Y=4642516.45 
X=7610168.27  Y=4642564.27 
X=7610159.36  Y=4642583.06 
X=7610161.84  Y=4642588.44 
X=7610202.96  Y=4642605.19 
X=7610232.99  Y=4642632.67 
X=7610260.41  Y=4642636.54 
X=7610283.25  Y=4642642.84 
X=7610316.41  Y=4642654.43 
X=7610343.67  Y=4642686.85 
X=7610352.71  Y=4642699.13 
X=7610375.31  Y=4642719.68 
X=7610375.50  Y=4642720.00 
X=7610436.02  Y=4642775.31 
X=7610468.29  Y=4642797.35 
X=7610501.34  Y=4642853.97 
X=7610512.33  Y=4642875.49 
X=7610508.82  Y=4642913.98 
X=7610506.63  Y=4642933.77 
X=7610480.60  Y=4643001.61 
X=7610508.55  Y=4643002.85 
X=7610571.82  Y=4643007.86 
X=7610593.94  Y=4643007.86 
X=7610619.30  Y=4643007.86 
X=7610639.95  Y=4643011.11 
X=7610652.59  Y=4642992.17 
X=7610658.17  Y=4642973.98 
X=7610655.28  Y=4642936.85 
X=7610668.20  Y=4642891.89 
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X=7610688.40  Y=4642818.30 
X=7610697.72  Y=4642757.80 
X=7610685.24  Y=4642747.78 
X=7610672.29  Y=4642738.03 
X=7610653.52  Y=4642729.52 
X=7610671.71  Y=4642675.45 
X=7610682.90  Y=4642642.49 
X=7610691.73  Y=4642627.99 
X=7610698.51  Y=4642611.89 
X=7610685.83  Y=4642550.92 
X=7610707.12  Y=4642458.48 
X=7610703.31  Y=4642456.36 
X=7610704.70  Y=4642453.91 
X=7610697.53  Y=4642447.42 
X=7610685.08  Y=4642442.33 
X=7610678.04  Y=4642435.82 
X=7610669.00  Y=4642433.07 
X=7610657.46  Y=4642426.55 
X=7610640.95  Y=4642425.78 
X=7610595.13  Y=4642416.26 
X=7610554.85  Y=4642406.52 
X=7610538.81  Y=4642381.72 
X=7610576.24  Y=4642285.17 
X=7610571.15  Y=4642270.96 
X=7610554.02  Y=4642229.92 
X=7610541.67  Y=4642246.52 
X=7610531.37  Y=4642259.30 
X=7610523.76  Y=4642269.66 
X=7610513.50  Y=4642281.53 
X=7610502.77  Y=4642293.58 
X=7610484.79  Y=4642316.76 
X=7610466.70  Y=4642340.82 
X=7610449.60  Y=4642362.21 
X=7610404.33  Y=4642299.67 
X=7610397.16  Y=4642307.47 
X=7610398.69  Y=4642322.64 
X=7610408.80  Y=4642376.73 
X=7610427.34  Y=4642438.18 
X=7610425.53  Y=4642477.08 
X=7610428.72  Y=4642509.77 
X=7610427.52  Y=4642525.81 
X=7610421.88  Y=4642544.31 
X=7610419.02  Y=4642561.08 
X=7610427.70  Y=4642542.35 
X=7610440.77  Y=4642527.79 
X=7610453.63  Y=4642538.52 
X=7610469.26  Y=4642559.03 
X=7610484.34  Y=4642571.47 
X=7610481.86  Y=4642593.75 

X=7610489.08  Y=4642601.22 
X=7610526.61  Y=4642615.32 
X=7610527.64  Y=4642628.02 
X=7610535.92  Y=4642634.51 
X=7610549.03  Y=4642635.28 
X=7610557.49  Y=4642635.79 
X=7610565.91  Y=4642635.71 
X=7610581.58  Y=4642637.62 
X=7610597.57  Y=4642638.30 
X=7610587.53  Y=4642684.95 
X=7610521.14  Y=4642694.33 
X=7610512.83  Y=4642703.48 
X=7610503.19  Y=4642700.77 
X=7610497.15  Y=4642688.65 
X=7610466.24  Y=4642682.97 
X=7610437.51  Y=4642620.68 
X=7610427.55  Y=4642597.19 
X=7610420.78  Y=4642599.39 
X=7610413.16  Y=4642578.11 
X=7610413.45  Y=4642560.71 
X=7610417.00  Y=4642543.06 
X=7610423.71  Y=4642526.47 
X=7610423.78  Y=4642509.92 
X=7610421.99  Y=4642477.22 
X=7610419.75  Y=4642440.74 
X=7610418.47  Y=4642439.24 
X=7610415.43  Y=4642435.28 
X=7610413.45  Y=4642431.18 
X=7610411.44  Y=4642425.29 
X=7610402.39  Y=4642391.41 
X=7610401.94  Y=4642386.50 
X=7610396.33  Y=4642357.02 
X=7610394.76  Y=4642349.33 
X=7610393.29  Y=4642345.12 
X=7610391.64  Y=4642339.99 
X=7610388.97  Y=4642329.08 
X=7610385.11  Y=4642315.18 
X=7610378.97  Y=4642329.32 
X=7610382.29  Y=4642343.27 
X=7610378.84  Y=4642355.33 
X=7610375.84  Y=4642375.92 
X=7610365.47  Y=4642396.27 
X=7610363.70  Y=4642425.98 
X=7610341.46  Y=4642437.49 
X=7610321.66  Y=4642449.92 
X=7610276.33  Y=4642475.16 
X=7610259.47  Y=4642489.93 
X=7610250.46  Y=4642496.02 
X=7610241.09  Y=4642503.93 
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X=7610228.57  Y=4642516.45 
X=7610168.27  Y=4642564.27 
X=7610159.36  Y=4642583.06 
X=7610161.84  Y=4642588.44 
X=7610202.96  Y=4642605.19 
X=7610232.99  Y=4642632.67 
X=7610260.41  Y=4642636.54 
X=7610283.25  Y=4642642.84 
X=7610316.41  Y=4642654.43 
X=7610343.67  Y=4642686.85 
X=7610352.71  Y=4642699.13 
X=7610375.31  Y=4642719.68 
X=7610375.50  Y=4642720.00 
X=7610436.02  Y=4642775.31 
X=7610468.29  Y=4642797.35 
X=7610501.34  Y=4642853.97 
X=7610512.33  Y=4642875.49 
X=7610508.82  Y=4642913.98 
X=7610506.63  Y=4642933.77 
X=7610480.60  Y=4643001.61 
X=7610508.55  Y=4643002.85 
X=7610571.82  Y=4643007.86 
X=7610593.94  Y=4643007.86 
X=7610619.30  Y=4643007.86 
X=7610639.95  Y=4643011.11 
X=7610652.59  Y=4642992.17 
X=7610658.17  Y=4642973.98 
X=7610655.28  Y=4642936.85 
X=7610668.20  Y=4642891.89 
X=7610688.40  Y=4642818.30 
X=7610697.72  Y=4642757.80 
X=7610685.24  Y=4642747.78 
X=7610672.29  Y=4642738.03 
X=7610653.52  Y=4642729.52 
X=7610671.71  Y=4642675.45 
X=7610682.90  Y=4642642.49 
X=7610691.73  Y=4642627.99 
X=7610698.51  Y=4642611.89 
X=7610685.83  Y=4642550.92 
X=7610707.12  Y=4642458.48 
X=7610703.31  Y=4642456.36 
X=7610704.70  Y=4642453.91 
X=7610697.53  Y=4642447.42 
X=7610685.08  Y=4642442.33 
X=7610678.04  Y=4642435.82 
X=7610669.00  Y=4642433.07 
X=7610657.46  Y=4642426.55 
X=7610640.95  Y=4642425.78 
X=7610595.13  Y=4642416.26 

X=7610554.85  Y=4642406.52 
X=7610538.81  Y=4642381.72 
X=7610576.24  Y=4642285.17 
X=7610571.15  Y=4642270.96 
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2.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

При изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење ќе се 
почитува намената на земјиштето дозволена по Решението за Услови за планирање на 
просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Р.Македонија, со решение за 
услови за планирање на просторот од Министерство за животна средина и просторно 
планирање со арх.бр. УП1-15 1638/2022 од 25.08.2022г. 
За планскиот опфат направени се анализи на конфигурација на терен, инсолација, 
пристап со моторно возило, приклучување на постоен земјан пат со локална и државна 
патна мрежа, можност за приклучување на постоен електроенергетски систем, 
хидрологија на водотеци, близина на аеродром и други истражувања за подобноста 
на предложениот плански опфат за планирање на Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW 
Пристап до новоформираната парцела е од јавен пат КП 2681, КО Бања. 
Со планирање на нова градежна парцела ќе се овозможи задоволување на потребите 
за изградба на фотоволтаична централа со капацитет од 17,55 MW и изградба на 
Е1.8 трансформаторски станици и пропратни објекти за централата и инфраструктура. 

3.ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ

Цел на изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
уредување на земјиште со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани над 10 MW на КП 33, КП 35, КП 36, КП 37, КП 38, КП 394, КП 395, КП396 И ДЕЛ 
ОД КП 9, КО БАЊА, ОПШТИНА ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО е да се оформи градежна парцела 
за изградба на фотоволтаична централа за производство на електрична енергија што 
преставува стратешки потег во обезбедување на енергетска независност како и 
зачувување на земјиштето од загадување. Фотоволтаичните централи со својот 
технолошки процес на производство на електрична енергија не влијаат на загадување 
на човековата околина. 
Со планирање на просторот за намена фотоволтаични електрани ќе се овозможи 
рационално користење на земјиштето кое сега не се обработува, ќе се овозможи развој 
на непосредна околина со која се граничи која како бенефит од фотоволтаичната 
централа ќе може да ја користи патната и електроенергетската инфраструктура.Со ваков 
вид на градба покрај енергетската независност што се обезбедува на државно ниво се 
обезбедува и локален развој на непосредната околина. 
Урбанистичкиот план ќе се изработи врз основа на методологија и содржина која 
произлегува од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник бр.32/20) и Правилникот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

ЈУНИ 2023 
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ЧЕШИНОВО-ОБЛЕШЕВО 

4. МЕТОДОЛОГИЈА

Методологијата на изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за уредување на земјиште со намена Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW ќе биде во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
При изработка на Урбанистичкиот план ќе се обезбедат податоци од надлежни 
институции во врска со постојна комунална инфраструктура, културно наследство, мерки за 
заштита и спасување, животна средина и сл. 

Изработувањето на урбанистичкиот план треба да биде во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 32/20), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), Закон за 
безбедност во сообраќај (Сл. весникна РМ. бр. 169/15, 226/15, 55/16 и 11/18), Закон за 
заштита на животната средина(Сл. весникна РМ. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/ 14,44/15, 129/15, 192/15, 39/16),Закон за 
заштита на природата (Сл.весникна РМ, број 67/04,14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16 ), Закон за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РМ, број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13,137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18), Законот за заштита и спасување (Сл.весникна РМ 
број 93/12 – пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16 и 243/18), Закон за јавни патишта и друга 
законска регулатива. 
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Bpa ocrora Ha qreH 88 o4 3anonor 3a onrxra ynpaBHa nocralKa ("Cnyx6en BecHlrK
Ha Peny6nuKa Mare4oHlria" 6p. DalS), KaKo r,r Bp3 ocHoBa Ha qrrex 42, ctas 1 u
craB 9 oA 3anoHor 3a yp6aHr,rcruqKo arraHltpaH,e ("Cnyx6en BecHr4K Ha Peny6nr.rKa
Mare4onria" 6p.32120), a Bo BpcKa co q.rreH 4, cras 3 oA 3aKoHor 3a cnpoBegyBalbe
Ha flpocropHuor nraH Ha Peny6nrra MaKeAoHt4ia ("C.rryx6eH BecHuK Ha
Peny6nrarca Mare4oHnfa" 6p. 39l1a), Mr4Hr.tcrepor 3a )KI,rBorHa cpeArzHa u
npOCTopHo nnaHHpaHre, rO AoHeCe C/IeAHoTo:

PEIUEHI4E
3a ycnoBr,r 3a flnaHr,rpaBe Ha rrpocTopor

1. Co ona Peurenue Ha MuHr.rcrepcrBoro 3a rpaHcnopr I,r Bpcnu My ce lr3AaBaar
Ycaosu 3a [naHr,rpa]be Ha [pocropor 3a flocraByBarbe Ha noBprrrr,rHcKlr conapHlr u
$orononrauvHr,r eneKTpanra 3a npor3BoAcrBo Ha eneKTpr,rvHa enepruia, na KII 33,
KII 35, KII 36,K[[ 37, KII 38, KII 39,KII 394, KII 395, KII 396 ]r Aen oA KII 9, KO
Barra, Onnrrrna qerurnoso-O6neureno.

flpe4rr4eHure rroBprxr,rHcKt4 conapHlr r,r @oroBonrauqHr4 ener(TpaHlr (e 6ugar co
Karaqurer ua4 10 MW.
BrynHara noBplxnHa Ha rrr'rarcKlror on$ar usuecysa 18,8 xa.
2. Ycnosure 3a firraHr4pa]rre Ha npocropor oA roqKa 1Ha ora Peueuue, uapa6oreuu
oA AreHrlniara 3a rnaHrrpame Ha npocropor co rex. 6p. y33722 ce cocraBeH Aen Ha
PerueHuero.
3. Vc;rorure 3a [naHr4pa]Le Ha npocropor 3a nocraByBaH,e Ha noBprx]rHcKn
conapHr.r u cf orono.nrarr{Hu eneKTpaHu 3a npor,r3BoAcTBo Ha eneKTpHqHa eHepr}1ia,
na Iil 33, I(II 35, It[ 36,Rtl37,I{n 38, ItI1 39,Ktt394,I{I 395, I(II 396 u 4ea o4 I([
9, ItO Ban a, Onurruna geuuruoeo-O6JrerreBo, coAp)Kar on[rru t4 [oce6Hu oApeA6r4,
Hacor{r4 u perxeHuia r4 3aKJIfrH[ corneAyBan a co o6rpeysavKa aKTuBHocr oA
nlaHcKara goryueHra4uia oA noBV coKo Hr4Bo z rpaSraunlr npuno3lr Kor,r
rlpercraByBaar Z:rog o,q nJraHor.
4. Co qen ga ce o6e:6e4u 3alrrr4ra H yHarrpeAyBalbe Ha )Kr4BorHara cpeArrHa rrprr
u3pa6oTKa Ha nrraHcKara AoKyMeHTarUja norpe6Ho e Aa ce noqr4ryBaar oApeA6r.rie
nponr4rxaHr4 so 3aKouor sa xr.rBorHa cpeAr4Ha ("C:ryx6eH BecHr,rK Ha pM" 6p.53105,
8110s,24107,159108,83109, 48110,124/10,51111,123112,93113,1871r3, 42114, 44115,
129 /15,192115,39116 n 99/18) naro u rroA3ar(oHcKtrre ar(rlr AoHeceHr Bp3 ocHoBa Ha
Tl CTIIOT.



OEPA3JIO)I(EHI4E

MrlHucrepcrnoro 3a rpaHcflopr rI BpcK]l, Bp3 ocHoBa Ha qreH 42, crar 1og
3axouor :a yp6aHrrcruvxo uauupame ("C.nyx6eH BecHult na Peny6lr' ta
MaregoHuja" 6p.32120), ro4Hece 6apan e npexy e-yp6aHn3aM, co 6poi ua noctanra
yll 44553,,qo Aieuqrajara 3a nnaHupali,e Ha npocropor 3a I{3AaBa}[e na Ycroeu :a
III'IaH]Iparbe Ha npoCTOpoT 3a [oCTaByBaHre Ha nOBpInxHCKI4 COnapHx I4

rf oror-onrauvHu e.nexrpaurz 3a npou3BoACrBO Ha ener(Tpuvua euepruia, Ha I{II 33,

rtn 35, Kil 36,Rfl37,li[1 38,l{r 39,K||394, Kn 395,I(n 396 }r Aen oA ltrl9,l{o
Bas,a, OnurprHa 9eruuHoso-O6,reurero.

Couacno sten 42, crar 8 o4 [lcrol4MeHuor :arou, Areuqujara :a nlaurpame
Ha npocTopoT ru u:pa6oru Vcaosure 3a nnaHupali,e Ha IIpocTopoT 3a rrocTaByBa]Le

Ha noBprxuHcK conapHl4 u $ororoaraltqHx eneKTpaHI'I 3a [pol'r3Bonc-TBo Ha

"re,.rprrra 
eueprraia, Ha I(II 33, Ifl] 35, IflI 36, I(II 37, I{II 38, I{J] 39, I{II 394, I(Il

395, I(Il 396u Teno,q I([I 9, I(O EaBa, Onuruua qerunHoso-o6rerxeBo u rr4 AocraBlr
go MuuucrepcrBoro 3a )t(LtBorHa cpeAI4Ha I'{ npocropHo nnaHI{paH,e no4 6p. YII1-15

1638 I 2022 oa 24.08.2022 roAI4Ha.
Ycnos[re 3a nnaHHpaEJe Ha npocTopoT 3a nocTaByBarbe Ha [oBpIIII4HCKI{

conapHx u $oronoarauqH[ eneKTpaHI'I 3a [poI'I3BoAcrBo Ha eneKTpuqHa euepruja,
na Kir 33, K[ 35, K[ 36,K1137, KrI 38, KrI 39,Kr1394, KtI395, KrI 396 u 4er o4 KfI
9, KO Dama, Ouurtmra 9emunoso-O6ae[eBo, flpercraByBaar BJIe3HI'I napaMerp]r !I

cMepHI,Iqunpll[naH}IpaBeToHanpocTopoTxnocTaByBa}beToHaIIJIaHCKI4Te
KoH4enqrau u peureHuia no cI'ITe o6lactu peneBaHTHI'r 3a flnaHupa]bero Ha

npocTopoT.
3ar<.nyvHure corneAyBarba, gecpraHr'rpauu so Vcrollnre 3a rtraHl'IpaH']e Ha

flpocropor Kox nporl3neryBaar oA llpocropur'ror n]raH Ha Peny6,rura Mare4onuja
lpeTcTaByBaar o6np:ynaur aKTuBHOCTH BO rrOHaTaMOrrrHoTo nnaHupalrre Ha

npocTopor.
Bpg ocHoBa Ha ropeHaBeAeHoro, a corracHo q.neH 88 og 3axouor 3a orr[ITa

yrpaBHa nocralrKa ("C.n. necuar ua Peny6nura MaregoHuia" 6p. 124115)'

MuuucrepcrnoTo 3a )r(trBoTHa cpeAuHa 14 npocTopHo nnaHupalse ro AoHece oBa

Peurenue u oAnf{I4 KaKo Bo Arrcno3HTuBor.

IPABHA IIOYI(A: Ilporun pelueHl4ero 3a

MO)r(e Aa ce noBeAe ynpaBeH cfiop flpeA
rrp14eMor Ha pelxeHuero.

ycnoBu 3a nnaHl{pa}be Ha npocropor
HaAnelKeH cyA Bo poK o4 15 geua o4

HA MI4HI,ICTEP
HA CEI(TOP

l43rorBun: AeiaH farJoacKu/.(v\
Otro6Dl,.tn: CoEa (DvDHalJxcKa
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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